
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001283 Estado da Bahia - sexta-feira, 11 de novembro de 2022 Ano 7

Decreto

ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE TANCREDO NEVES

OUTUBRO/2022C.N.P.J.: 13.071.253/0001-06
Presidente Tancredo Neves - BA
AV WELLINGTON NUNES DOS SANTOS, 27 - CENTRO

DECRETO FINANCEIRO 38/2022

DECRETA

O(A) Prefeito(a) Municipal de PRESIDENTE TANCREDO NEVES, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de
acordo com o que lhe confere a Lei Nº 384 / 2021,

Abre CRÉDITO SUPLEMENTAR no valor de
1.860.700,00 (UM MILHÃO E OITOCENTOS E
SESSENTA MIL E SETECENTOS REAIS ) e dá outras
providências.

Art. 1º - Fica aberto CRÉDITO SUPLEMENTAR, na importância supra, para reforço das seguintes Dotações:
0501 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
1002 CONSTRUÇÃO/ REQUALIFICAÇÃO DE UNIDADES ESCOLARES - ENSINO INFANTIL

92.700,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 0195000
92.700,00Soma da Ação:

2015 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS TÉCNICOS E ADMINISTRATIVOS DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO
32.000,00Material de Consumo33903000 - 7101000
32.000,00Soma da Ação:

2017 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO ENSINO FUNDAMENTAL
98.000,00Material de Consumo33903000 - 0195000
14.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 0195000

112.000,00Soma da Ação:
2102 MANUTENÇÃO DA OFERTA DE TRANSPORTE ESCOLAR

500.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 0115000
400.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 8222000
900.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 1.136.700,00

0701 SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA, TRANSPORTE E SERVIÇOS URBANOS
2040 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E ADMINISTRATIVOS DA SECRETARIA DE

INFRAESTRUTURA, TRANSPORTE E SERVIÇOS URBANOS
8.000,00Material de Consumo33903000 - 0100000
8.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 8.000,00

0902 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
2030 GESTÃO DAS AÇÕES DE PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA

22.500,00Contratação Por Tempo Determinado31900400 - 0129000
1.500,00Material de Consumo33903000 - 0129000

24.000,00Soma da Ação:
2032 GESTÃO DAS AÇÕES DO PROGRAMA PRIMEIRA INFÂNCIA DO SUAS

8.000,00Contratação Por Tempo Determinado31900400 - 0129000
8.000,00Soma da Ação:

2063 GESTÃO DAS AÇÕES DO PROGRAMA BOLSA FAMÍLIA E DO CADUNICO
4.000,00Material de Consumo33903000 - 0129000
4.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 36.000,00

1101 SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E ABASTECIMENTO
1113 REQUALIFICAÇÃO DO MERCADO E FEIRA LIVRE

500.000,00Obras e Instalações44905100 - 9224000
500.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 500.000,00

8888 ENCARGOS GERAIS DO MUNICÍPIO
0001 AMORTIZAÇÃO E ENCARGOS DA DÍVIDA PÚBLICA MUNICIPAL

180.000,00Principal da Dívida Contratual Resgatado46907100 - 0100000
180.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 180.000,00

Total Geral: 1.860.700,00

Art. 2º - Para fazer face ao Crédito aberto no artigo 1º, utilizar-se-ão os recursos de Superavit Financeiro apurado no Balanço Patrimonial
do exercício anterior, na forma estabelecida no Art. 43, paragrafo 1º, inciso I da Lei 4.320/64.

SUPERÁVIT FINANCEIRO
188.000,00Recursos Ordinários0100000

Contabilis - Gestão Pública /   / Emitido em: 10/11/2022 15:13:55 Página 1 de 2

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 002
www.presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: ED69353542DAB4DB3CB58269F43F5777



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001283 Estado da Bahia - sexta-feira, 11 de novembro de 2022 Ano 7

ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE TANCREDO NEVES

OUTUBRO/2022C.N.P.J.: 13.071.253/0001-06
Presidente Tancredo Neves - BA
AV WELLINGTON NUNES DOS SANTOS, 27 - CENTRO

DECRETO FINANCEIRO 38/2022
500.000,00Transferências de Recursos do Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação - FNDE0115000
36.000,00Transferências de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS0129000

204.700,00Ação Judicial FUNDEF - Precatórios0195000
32.000,00Receitas de Impostos e Transferências de Impostos - Educação - 25%7101000

400.000,00Transferências de Convênios - Educação8222000
500.000,00Transferências de Convênios - Outros (não relacionados à educação/saúde)9224000

Total Geral: 1.860.700,00

03/10/2022

Município de Presidente Tancredo Neves, Estado Da Bahia 3 de outubro de 2022.
Art. 3º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas todas as disposições em contrário.

ANTONIO DOS SANTOS MENDES
PREFEITO Mat.5682

Contabilis - Gestão Pública /   / Emitido em: 10/11/2022 15:13:55 Página 2 de 2

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 003
www.presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: ED69353542DAB4DB3CB58269F43F5777



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001283 Estado da Bahia - sexta-feira, 11 de novembro de 2022 Ano 7

Código Especificação

Ordinária          1.395.572,39        (2.058.115,91)
00  Tesouro 1.395.572,39        (2.058.115,91)       

Vinculada        11.034.659,99        10.229.416,62 
01 Receita Impostos e Transf. de Impostos - Educação 25% 903.724,08            4.438,22                
02 Receita Impostos e Transf. de Impostos - Saúde 15% (864.325,93)          (112.032,08)          
04 Contribuição ao Programa Ensino Fundamental - Salário Educação (44.080,69)             108.215,41            
09 LC 173/2020 75.362,71              145.038,81            
10 FCBA - Fundo de Cultura do Estado da Bahia 36,24                     35,35                     
14 Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde - SUS (33.038,33)             326.818,73            
15 Transferências de Recursos do FNDE 511.186,06            724.831,54            
16 Contribuição de Intervenção do Domínio Econômico (CIDE) 11.818,01              9.593,40                
18 Transferências FUNDEB (Remuneração dos Profissionais da Educação - 60% ) 744.257,66            1.063,25                
19 Transferências FUNDEB (Outras despesas de Educação Básica - 40%) -                          606,55                   
22 Transferências de Convênios - Educação 483.523,56            219,35                   
23 Transferências de Convênios - Saúde 0,01                        0,01                        
24 Transferências de Convênios - Outros 1.259.787,05        1.044.903,12        
28 Fundo Estadual de Assistência Social - FEAS 29.712,20              442,41                   
29 Transferências de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social – FNAS 54.318,20              152.429,41            
30 Transferências do Fundo de Investimento Econômico Social - FIES 105,29                   (2.897,29)               
42 Royalties/Fundo Especial do Petróleo/Compensação Financeira Expl. de Rec. Minerais (48.859,62)             101,00                   
44 Cessão Onerosa 848,28                   827,47                   
95 Ação Judicial FUNDEF - Precatórios 7.948.379,01        7.763.228,37        
97 Outras vinculações de transferências 1.906,20                61.553,59              

       12.430.232,38          8.171.300,71 

ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE TANCREDO NEVES

MUNICÍPIO DE PRESIDENTE TANCREDO NEVES

TOTAL DAS FONTES DE RECURSOS

Exercício AnteriorFONTES DE RECURSOS Exercício Atual

QUADRO DO SUPERÁVIT/DÉFICIT FINANCEIRO

(Lei nº 4.320/1964)

                    Exercício: 2021

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 004
www.presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: ED69353542DAB4DB3CB58269F43F5777



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001283 Estado da Bahia - sexta-feira, 11 de novembro de 2022 Ano 7

ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE TANCREDO NEVES

OUTUBRO/2022C.N.P.J.: 13.071.253/0001-06
Presidente Tancredo Neves - BA
AV WELLINGTON NUNES DOS SANTOS, 27 - CENTRO

DECRETO FINANCEIRO 39/2022

DECRETA

O(A) Prefeito(a) Municipal de PRESIDENTE TANCREDO NEVES, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de
acordo com o que lhe confere a Lei Nº 393 / 2022,

Abre CRÉDITO SUPLEMENTAR no valor de
3.135.050,00 (TRÊS MILHÕES E CENTO E TRINTA E
CINCO MIL E CINQUENTA REAIS ) e dá outras
providências.

Art. 1º - Fica aberto CRÉDITO SUPLEMENTAR, na importância supra, para reforço das seguintes Dotações:
0201 GABINETE DO PREFEITO
2003 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS TÉCNICOS E ADMINISTRATIVOS DO GABINETE

1.000,00Diárias - Civil33901400 - 0100000
1.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 1.000,00

0301 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
2005 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS TÉCNICOS E ADMINISTRATIVOS DA SECRETARIA DE

ADMINISTRAÇÃO
5.000,00Contratação Por Tempo Determinado31900400 - 0100000
2.000,00Diárias - Civil33901400 - 0100000

58.000,00Material de Consumo33903000 - 0100000
13.500,00Serviços de Consultoria33903500 - 0100000
4.200,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física33903600 - 0100000

243.400,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 0100000
1.000,00Equipamentos e Material Permanente44905200 - 0100000
1.000,00Equipamentos e Material Permanente44905200 - 0142000

328.100,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 328.100,00

0401 SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS
2006 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS TÉCNICOS E ADMINISTRATIVOS DA SECRETARIA DE FINANÇAS

2.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 0100000
2.000,00Soma da Ação:

2018 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE PUBLICIDADE LEGAL E INSTITUCIONAL
48.870,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 0100000
48.870,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 50.870,00

0501 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
2015 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS TÉCNICOS E ADMINISTRATIVOS DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

5.000,00Contratação Por Tempo Determinado31900400 - 7101000
60.000,00Material de Consumo33903000 - 7101000
65.000,00Soma da Ação:

2017 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO ENSINO FUNDAMENTAL
74.000,00Material de Consumo33903000 - 0119000

557.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 0119000
1.000,00Equipamentos e Material Permanente44905200 - 0119000

632.000,00Soma da Ação:
2020 REMUNERAÇÃO DOS PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO BÁSICA – ENSINO INFANTIL

349.000,00Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil31901100 - 0118000
349.000,00Soma da Ação:

2023 MANUTENÇÃO DA OFERTA DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR
58.200,00Material de Consumo33903000 - 0104000
58.200,00Soma da Ação:

2102 MANUTENÇÃO DA OFERTA DE TRANSPORTE ESCOLAR
190.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 0119000
190.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 1.294.200,00

0601 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
2051 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS TÉCNICOS E ADMINISTRATIVOS DO FUNDO DE SAÚDE

40.000,00Contratação Por Tempo Determinado31900400 - 6102000
5.000,00Diárias - Civil33901400 - 6102000

122.000,00Material de Consumo33903000 - 6102000
1.100,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física33903600 - 6102000

181.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 6102000

Contabilis - Gestão Pública /   / Emitido em: 10/11/2022 15:16:04 Página 1 de 6

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 005
www.presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: ED69353542DAB4DB3CB58269F43F5777



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001283 Estado da Bahia - sexta-feira, 11 de novembro de 2022 Ano 7

ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE TANCREDO NEVES

OUTUBRO/2022C.N.P.J.: 13.071.253/0001-06
Presidente Tancredo Neves - BA
AV WELLINGTON NUNES DOS SANTOS, 27 - CENTRO

DECRETO FINANCEIRO 39/2022
1.000,00Equipamentos e Material Permanente44905200 - 6102000

350.100,00Soma da Ação:
2126 ASSISTÊNCIA A PESSOAS PARA TRATAMENTO FORA DO DOMICÍLIO - TFD

3.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 6102000
11.000,00Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas33904800 - 0114000
14.000,00Soma da Ação:

2129 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE HOSPITALAR E
AMBULATORIAL

40.000,00Contratação Por Tempo Determinado31900400 - 6102000
34.400,00Material de Consumo33903000 - 0114000
5.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física33903600 - 6102000

14.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 0114000
93.400,00Soma da Ação:

2132 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DOS AGENTES COMUNITÁRIOS DA SAÚDE
50.000,00Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil31901100 - 0114000
50.000,00Soma da Ação:

2133 MANUTENÇÃO DO FUNCIONAMENTO DAS UNIDADES DE SAÚDE DA FAMÍLIA
1.000,00Material de Consumo33903000 - 0114000

11.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física33903600 - 0114000
12.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 519.500,00

0701 SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA, TRANSPORTE E SERVIÇOS URBANOS
2040 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E ADMINISTRATIVOS DA SECRETARIA DE

INFRAESTRUTURA, TRANSPORTE E SERVIÇOS URBANOS
43.000,00Material de Consumo33903000 - 0100000

400.000,00Material de Consumo33903000 - 0142000
4.300,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física33903600 - 0100000

85.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 0100000
15.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 0142000

547.300,00Soma da Ação:
2043 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA

53.000,00Material de Consumo33903000 - 0100000
53.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 600.300,00

0801 SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO, PLANEJAMENTO E MEIO AMBIENTE
2050 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS TÉCNICOS E ADMINISTRATIVOS DA SECRETARIA DE

DESENVOLVIMENTO, PLANEJAMENTO E MEIO AMBIENTE
71.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 0142000
71.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 71.000,00

0902 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
2010 GESTÃO DAS AÇÕES DO BLOCO DA PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL - PSE (PAEFI

CREAS/PFMC/PVMC/PTMC/PISO DE ALTA COMPLEXIDADE)
1.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física33903600 - 0129000
1.000,00Soma da Ação:

2027 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS TÉCNICOS E ADMINISTRATIVOS DO FUNDO DE ASSISTÊNCIA
SOCIAL

1.000,00Diárias - Civil33901400 - 0100000
1.000,00Material de Consumo33903000 - 0100000
5.800,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física33903600 - 0100000

79.800,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 0100000
1.000,00Equipamentos e Material Permanente44905200 - 0100000

88.600,00Soma da Ação:
2030 GESTÃO DAS AÇÕES DE PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA

9.000,00Material de Consumo33903000 - 0129000
1.000,00Equipamentos e Material Permanente44905200 - 0129000

10.000,00Soma da Ação:
2034 CONCESSÃO DE BENEFÍCIOS EVENTUAIS - BE

7.240,00Material, Bem ou Serviço Para Distribuição Gratuita33903200 - 0100000
2.000,00Material, Bem ou Serviço Para Distribuição Gratuita33903200 - 0109000
9.240,00Soma da Ação:

2063 GESTÃO DAS AÇÕES DO PROGRAMA BOLSA FAMÍLIA E DO CADUNICO
1.000,00Material de Consumo33903000 - 0129000

430,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 0129000
1.000,00Equipamentos e Material Permanente44905200 - 0129000

Contabilis - Gestão Pública /   / Emitido em: 10/11/2022 15:16:04 Página 2 de 6

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 006
www.presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: ED69353542DAB4DB3CB58269F43F5777



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001283 Estado da Bahia - sexta-feira, 11 de novembro de 2022 Ano 7

ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE TANCREDO NEVES

OUTUBRO/2022C.N.P.J.: 13.071.253/0001-06
Presidente Tancredo Neves - BA
AV WELLINGTON NUNES DOS SANTOS, 27 - CENTRO

DECRETO FINANCEIRO 39/2022
2.430,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 111.270,00

0903 FUNDO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE
2035 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS TÉCNICOS E ADMINISTRATIVOS DO FMDCA - CMDCA

2.760,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 0100000
2.760,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 2.760,00

1001 SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO, CULTURA, ESPORTE E LAZER
2026 PRESERVAÇÃO DAS MANIFESTAÇÕES POPULARES, CULTURAIS E CÍVICAS

2.000,00Material de Consumo33903000 - 0100000
9.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 0100000

11.000,00Soma da Ação:
2068 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS TÉCNICOS E ADMINISTRATIVOS DA SECRETARIA TURISMO,

CULTURA, ESPORTE E LAZER
6.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 0100000
6.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 17.000,00

8888 ENCARGOS GERAIS DO MUNICÍPIO
0001 AMORTIZAÇÃO E ENCARGOS DA DÍVIDA PÚBLICA MUNICIPAL

96.000,00Principal da Dívida Contratual Resgatado46907100 - 0100000
96.000,00Soma da Ação:

0002 GESTÃO DAS OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS - PASEP
12.000,00Obrigações Tributárias e Contributivas33904700 - 0142000
12.000,00Soma da Ação:

0003 CUMPRIMENTO DE SENTENÇAS JUDICIAIS
1.050,00Sentenças Judiciais31909100 - 0100000

30.000,00Sentenças Judiciais33909100 - 0100000
31.050,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 139.050,00

Total Geral: 3.135.050,00

Art. 2º - Para fazer face ao Crédito aberto no artigo 1º, utilizar-se-ão os recursos de anulação total e/ou parcial de dotações, de acordo
com o previsto no Art. 43, paragrafo 1º, inciso III da Lei 4.320/64, conforme discriminação abaixo:

0301 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
2005 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS TÉCNICOS E ADMINISTRATIVOS DA SECRETARIA DE

ADMINISTRAÇÃO
14.000,00Material de Consumo33903000 - 0142000
14.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 14.000,00

0501 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
1002 CONSTRUÇÃO/ REQUALIFICAÇÃO DE UNIDADES ESCOLARES - ENSINO INFANTIL

12.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 0119000
25.000,00Obras e Instalações44905100 - 0119000
37.000,00Soma da Ação:

1003 CONSTRUÇÃO/ REQUALIFICAÇÃO DE UNIDADES ESCOLARES - ENSINO FUNDAMENTAL
5.000,00Obras e Instalações44905100 - 0119000
5.000,00Soma da Ação:

2015 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS TÉCNICOS E ADMINISTRATIVOS DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO
850,00Obrigações Patronais31901300 - 7101000
850,00Soma da Ação:

2017 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO ENSINO FUNDAMENTAL
521.000,00Contratação Por Tempo Determinado31900400 - 0119000
10.000,00Contratação Por Tempo Determinado31900400 - 7101000

370.000,00Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil31901100 - 0119000
200.000,00Obrigações Patronais31901300 - 0119000
10.000,00Indenizações e Restituições Trabalhistas31909400 - 0119000
5.000,00Diárias - Civil33901400 - 7101000

25.000,00Material de Consumo33903000 - 7101000
5.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física33903600 - 0119000
2.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 0104000

15.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 7101000

Contabilis - Gestão Pública /   / Emitido em: 10/11/2022 15:16:04 Página 3 de 6

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 007
www.presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: ED69353542DAB4DB3CB58269F43F5777



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001283 Estado da Bahia - sexta-feira, 11 de novembro de 2022 Ano 7

ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE TANCREDO NEVES

OUTUBRO/2022C.N.P.J.: 13.071.253/0001-06
Presidente Tancredo Neves - BA
AV WELLINGTON NUNES DOS SANTOS, 27 - CENTRO

DECRETO FINANCEIRO 39/2022
3.000,00Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica33904000 - 0119000

10.000,00Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica33904000 - 7101000
1.176.000,00Soma da Ação:

2019 MANUTENÇÃO DO ENSINO DE JOVENS, ADULTOS E IDOSOS
12.000,00Contratação Por Tempo Determinado31900400 - 0119000
5.000,00Contratação Por Tempo Determinado31900400 - 7101000
5.000,00Material de Consumo33903000 - 0119000

10.000,00Material de Consumo33903000 - 7101000
10.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 0119000
5.000,00Equipamentos e Material Permanente44905200 - 0119000

47.000,00Soma da Ação:
2102 MANUTENÇÃO DA OFERTA DE TRANSPORTE ESCOLAR

58.200,00Material de Consumo33903000 - 0104000
58.200,00Soma da Ação:

2104 MANUTENÇÃO DOS CONSELHOS ESCOLARES
5.000,00Equipamentos e Material Permanente44905200 - 7101000
5.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 1.329.050,00

0601 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
2007 ENFRETAMENTO DA EMERGÊNCIA DE SAÚDE PÚBLICA DECORRENTE DO CORONAVÍRUS

6.000,00Contratação Por Tempo Determinado31900400 - 0114000
700,00Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil31901100 - 0114000

6.500,00Material de Consumo33903000 - 6102000
13.200,00Soma da Ação:

2051 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS TÉCNICOS E ADMINISTRATIVOS DO FUNDO DE SAÚDE
62.100,00Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil31901100 - 6102000
5.500,00Obrigações Patronais31901300 - 6102000

67.600,00Soma da Ação:
2058 MANUTENÇÃO DA OFERTA DE MEDICAMENTOS - ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA

500,00Material, Bem ou Serviço Para Distribuição Gratuita33903200 - 0114000
500,00Soma da Ação:

2107 MANUTENÇÃO DO ATENDIMENTO ESPECIALIZADO EM SAÚDE MENTAL
10.000,00Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil31901100 - 6102000
10.000,00Soma da Ação:

2108 MANUTENÇÃO DO SERVIÇO DE ATENDIMENTO MÓVEL DE URGÊNCIA E EMERGÊNCIA - SAMU
20.000,00Contratação Por Tempo Determinado31900400 - 6102000
9.000,00Material de Consumo33903000 - 0114000

10.000,00Material de Consumo33903000 - 6102000
39.000,00Soma da Ação:

2126 ASSISTÊNCIA A PESSOAS PARA TRATAMENTO FORA DO DOMICÍLIO - TFD
11.500,00Material de Consumo33903000 - 6102000
11.500,00Soma da Ação:

2128 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA
19.000,00Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil31901100 - 6102000
3.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 0114000

22.000,00Soma da Ação:
2129 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE HOSPITALAR E

AMBULATORIAL
75.500,00Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil31901100 - 6102000
27.000,00Material de Consumo33903000 - 6102000
10.000,00Equipamentos e Material Permanente44905200 - 0114000

112.500,00Soma da Ação:
2130 MANUTENÇÃO DO NÚCLEO AMPLIADO DE SAÚDE DA FAMÍLIA - NASF

2.000,00Equipamentos e Material Permanente44905200 - 0114000
2.000,00Soma da Ação:

2131 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE COMBATE E VIGILÂNCIA EM ENDEMIAS
10.200,00Contratação Por Tempo Determinado31900400 - 0114000
20.000,00Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil31901100 - 6102000
5.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 6102000
5.000,00Equipamentos e Material Permanente44905200 - 0114000

40.200,00Soma da Ação:
2132 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DOS AGENTES COMUNITÁRIOS DA SAÚDE

1.000,00Obrigações Patronais31901300 - 0114000

Contabilis - Gestão Pública /   / Emitido em: 10/11/2022 15:16:04 Página 4 de 6

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 008
www.presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: ED69353542DAB4DB3CB58269F43F5777



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001283 Estado da Bahia - sexta-feira, 11 de novembro de 2022 Ano 7

ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE TANCREDO NEVES

OUTUBRO/2022C.N.P.J.: 13.071.253/0001-06
Presidente Tancredo Neves - BA
AV WELLINGTON NUNES DOS SANTOS, 27 - CENTRO

DECRETO FINANCEIRO 39/2022
6.000,00Material de Consumo33903000 - 0114000
5.000,00Equipamentos e Material Permanente44905200 - 0114000

12.000,00Soma da Ação:
2133 MANUTENÇÃO DO FUNCIONAMENTO DAS UNIDADES DE SAÚDE DA FAMÍLIA

28.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 0114000
22.000,00Equipamentos e Material Permanente44905200 - 0114000
50.000,00Soma da Ação:

2135 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA POLICLÍNICA (CONSÓRCIO RECONVALE)
5.000,00Rateio pela Participação Em Consórcio Público33717000 - 6102000
5.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 385.500,00

0701 SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA, TRANSPORTE E SERVIÇOS URBANOS
2043 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA

78.000,00Material de Consumo33903000 - 0142000
78.000,00Soma da Ação:

2046 MANUTENÇÃO E REQUALIFICAÇÃO DE ESTRADAS VICINAIS
200,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 0100000
200,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 78.200,00

0801 SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO, PLANEJAMENTO E MEIO AMBIENTE
2050 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS TÉCNICOS E ADMINISTRATIVOS DA SECRETARIA DE

DESENVOLVIMENTO, PLANEJAMENTO E MEIO AMBIENTE
5.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 0100000
5.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 5.000,00

0902 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
1005 CONSTRUÇÃO DO CENTRO DE REFERÊNCIA ESPECIALIZADA DA ASSISTÊNCIA SOCIAL - CREAS

430,00Obras e Instalações44905100 - 0129000
430,00Soma da Ação:

2027 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS TÉCNICOS E ADMINISTRATIVOS DO FUNDO DE ASSISTÊNCIA
SOCIAL

16.300,00Contratação Por Tempo Determinado31900400 - 0100000
16.300,00Soma da Ação:

2028 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DOS CONSELHOS DA ASSISTENCIA SOCIAL
1.760,00Material de Consumo33903000 - 0100000
1.760,00Soma da Ação:

2030 GESTÃO DAS AÇÕES DE PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA
1.000,00Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas33904800 - 0100000
1.000,00Soma da Ação:

2032 GESTÃO DAS AÇÕES DO PROGRAMA PRIMEIRA INFÂNCIA DO SUAS
4.000,00Contratação Por Tempo Determinado31900400 - 0129000
4.000,00Soma da Ação:

2063 GESTÃO DAS AÇÕES DO PROGRAMA BOLSA FAMÍLIA E DO CADUNICO
4.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física33903600 - 0129000
4.000,00Soma da Ação:

2113 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE GESTÃO DESCENTRALIZADA DO SUAS - IGD SUAS
1.000,00Material de Consumo33903000 - 0129000
1.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 28.490,00

1001 SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO, CULTURA, ESPORTE E LAZER
1019 CONSTRUÇÃO/ RECUPERAÇÃO DE QUADRAS POLIESPORTIVAS

100.000,00Obras e Instalações44905100 - 0142000
100.000,00Soma da Ação:

2026 PRESERVAÇÃO DAS MANIFESTAÇÕES POPULARES, CULTURAIS E CÍVICAS
305.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 0142000
305.000,00Soma da Ação:

2068 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS TÉCNICOS E ADMINISTRATIVOS DA SECRETARIA TURISMO,
CULTURA, ESPORTE E LAZER

1.500,00Material de Consumo33903000 - 0100000
1.500,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 406.500,00

9999 RESERVA DE CONTINGÊNCIA
9999 RESERVA DE CONTIGÊNCIA

Contabilis - Gestão Pública /   / Emitido em: 10/11/2022 15:16:04 Página 5 de 6

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 009
www.presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: ED69353542DAB4DB3CB58269F43F5777



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001283 Estado da Bahia - sexta-feira, 11 de novembro de 2022 Ano 7

ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE TANCREDO NEVES

OUTUBRO/2022C.N.P.J.: 13.071.253/0001-06
Presidente Tancredo Neves - BA
AV WELLINGTON NUNES DOS SANTOS, 27 - CENTRO

DECRETO FINANCEIRO 39/2022
888.310,00Reserva de Contingência99999999 - 0100000
888.310,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 888.310,00

Total Geral: 3.135.050,00

03/10/2022

Município de Presidente Tancredo Neves, Estado Da Bahia 3 de outubro de 2022.
Art. 3º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas todas as disposições em contrário.

ANTONIO DOS SANTOS MENDES
PREFEITO Mat.5682

Contabilis - Gestão Pública /   / Emitido em: 10/11/2022 15:16:04 Página 6 de 6

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 010
www.presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: ED69353542DAB4DB3CB58269F43F5777



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001283 Estado da Bahia - sexta-feira, 11 de novembro de 2022 Ano 7

ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE TANCREDO NEVES

OUTUBRO/2022C.N.P.J.: 13.071.253/0001-06
Presidente Tancredo Neves - BA
AV WELLINGTON NUNES DOS SANTOS, 27 - CENTRO

DECRETO FINANCEIRO 40/2022

DECRETA

O(A) Prefeito(a) Municipal de PRESIDENTE TANCREDO NEVES, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de
acordo com o que lhe confere a Lei Nº 384 / 2021,

Abre CRÉDITO SUPLEMENTAR no valor de
1.726.400,00 (UM MILHÃO E SETECENTOS E VINTE E
SEIS MIL E QUATROCENTOS REAIS ) e dá outras
providências.

Art. 1º - Fica aberto CRÉDITO SUPLEMENTAR, na importância supra, para reforço das seguintes Dotações:
0501 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
2016 REMUNERAÇÃO DOS PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO BÁSICA – ENSINO FUNDAMENTAL

920.000,00Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil31901100 - 0118000
920.000,00Soma da Ação:

2017 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO ENSINO FUNDAMENTAL
17.000,00Material de Consumo33903000 - 0195000
5.500,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 0195000

22.500,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 942.500,00

0601 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
2058 MANUTENÇÃO DA OFERTA DE MEDICAMENTOS - ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA

1.700,00Material de Consumo33903000 - 0114000
1.700,00Soma da Ação:

2107 MANUTENÇÃO DO ATENDIMENTO ESPECIALIZADO EM SAÚDE MENTAL
5.000,00Contratação Por Tempo Determinado31900400 - 0114000

15.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 0114000
20.000,00Soma da Ação:

2129 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE HOSPITALAR E
AMBULATORIAL

40.000,00Contratação Por Tempo Determinado31900400 - 0114000
75.000,00Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil31901100 - 0114000
93.300,00Material de Consumo33903000 - 0114000
96.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 0114000

304.300,00Soma da Ação:
2131 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE COMBATE E VIGILÂNCIA EM ENDEMIAS

3.500,00Material de Consumo33903000 - 0114000
3.500,00Soma da Ação:

2132 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DOS AGENTES COMUNITÁRIOS DA SAÚDE
160.000,00Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil31901100 - 0114000
160.000,00Soma da Ação:

2133 MANUTENÇÃO DO FUNCIONAMENTO DAS UNIDADES DE SAÚDE DA FAMÍLIA
47.000,00Contratação Por Tempo Determinado31900400 - 0114000
30.000,00Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil31901100 - 0114000
75.000,00Material de Consumo33903000 - 0114000
67.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 0114000

219.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 708.500,00

0902 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
2010 GESTÃO DAS AÇÕES DO BLOCO DA PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL - PSE (PAEFI

CREAS/PFMC/PVMC/PTMC/PISO DE ALTA COMPLEXIDADE)
10.000,00Contratação Por Tempo Determinado31900400 - 0129000
3.100,00Material de Consumo33903000 - 0128000

13.100,00Soma da Ação:
2024 ENFRETAMENTO DA EMERGÊNCIA DE SAÚDE PÚBLICA DECORRENTE DO CORONAVÍRUS

1.000,00Equipamentos e Material Permanente44905200 - 0129000
1.000,00Soma da Ação:

2030 GESTÃO DAS AÇÕES DE PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA
4.500,00Contratação Por Tempo Determinado31900400 - 0129000
4.750,00Material de Consumo33903000 - 0128000
3.350,00Material de Consumo33903000 - 0129000

12.600,00Soma da Ação:
2063 GESTÃO DAS AÇÕES DO PROGRAMA BOLSA FAMÍLIA E DO CADUNICO

15.000,00Contratação Por Tempo Determinado31900400 - 0129000
1.650,00Material de Consumo33903000 - 0129000

Contabilis - Gestão Pública /   / Emitido em: 10/11/2022 15:16:25 Página 1 de 2

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 011
www.presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: ED69353542DAB4DB3CB58269F43F5777



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001283 Estado da Bahia - sexta-feira, 11 de novembro de 2022 Ano 7

ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE TANCREDO NEVES

OUTUBRO/2022C.N.P.J.: 13.071.253/0001-06
Presidente Tancredo Neves - BA
AV WELLINGTON NUNES DOS SANTOS, 27 - CENTRO

DECRETO FINANCEIRO 40/2022
16.650,00Soma da Ação:

2113 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE GESTÃO DESCENTRALIZADA DO SUAS - IGD SUAS
150,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 0129000
150,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 43.500,00

8888 ENCARGOS GERAIS DO MUNICÍPIO
0001 AMORTIZAÇÃO E ENCARGOS DA DÍVIDA PÚBLICA MUNICIPAL

31.900,00Principal da Dívida Contratual Resgatado46907100 - 0144000
31.900,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 31.900,00

Total Geral: 1.726.400,00

Art. 2º - Para fazer face ao Crédito aberto no artigo 1º, utilizar-se-ão os recursos provenientes de Excesso de Arrecadação, na forma
estabelecida no Art. 43, paragrafo 1º, inciso II da Lei 4.320/64, conforme discriminação abaixo:

EXCESSO DE ARRECADAÇÃO
708.500,00Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde - SUS0114000
920.000,00Transferências FUNDEB Transferências FUNDEB(aplic.na remuneração dos profissionais da educ.

básica em efetivo exercício)
0118000

7.850,00Fundo Estadual de Assistência Social - FEAS0128000
35.650,00Transferências de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS0129000
31.900,00Cessão Onerosa - volumes excedentes do Pré-Sal0144000
22.500,00Ação Judicial FUNDEF - Precatórios0195000

Total Geral: 1.726.400,00

03/10/2022

Município de Presidente Tancredo Neves, Estado Da Bahia 3 de outubro de 2022.
Art. 3º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas todas as disposições em contrário.

ANTONIO DOS SANTOS MENDES
PREFEITO Mat.5682

Contabilis - Gestão Pública /   / Emitido em: 10/11/2022 15:16:25 Página 2 de 2

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 012
www.presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: ED69353542DAB4DB3CB58269F43F5777



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001283 Estado da Bahia - sexta-feira, 11 de novembro de 2022 Ano 7
ES

TA
D

O
 D

A
 B

A
H

IA
PR

EF
EI

TU
R

A
 M

U
N

IC
IP

A
L 

D
E 

PR
ES

ID
EN

TE
 T

A
N

C
R

ED
O

 N
EV

ES
R

ec
ei

ta
 O

rç
am

en
tá

ria
 p

or
 F

on
te

 d
e 

R
ec

ur
so

s 
- D

em
on

st
ra

tiv
o 

(S
in

té
tic

o)
 - 

C
on

so
lid

ad
o

O
U

TU
B

R
O

/2
02

2

FO
N

TE
 D

E 
R

EC
U

R
SO

S
Pr

ev
is

ão
In

ic
ia

l
Pr

ev
is

ão
A

tu
al

iz
ad

a
A

rr
ec

ad
aç

ão
D

ife
re

nç
as

N
o 

M
ês

A
cu

m
ul

ad
o

01
14

00
0 

- T
ra

ns
fe

rê
nc

ia
s 

de
 R

ec
ur

so
s 

do
 S

is
te

m
a 

Ú
ni

co
 d

e 
Sa

úd
e 

- S
U

S
8.

16
5.

00
0,

00
8.

16
5.

00
0,

00
56

0.
63

0,
86

8.
84

2.
37

2,
92

67
7.

37
2,

92
01

18
00

0 
- T

ra
ns

fe
rê

nc
ia

s 
FU

N
D

EB
 T

ra
ns

fe
rê

nc
ia

s 
FU

N
D

EB
(a

pl
ic

.n
a 

re
m

un
er

aç
ão

 d
os

 p
ro

fis
si

on
ai

s
da

 e
du

c.
 b

ás
ic

a 
em

 e
fe

tiv
o 

ex
er

cí
ci

o)
19

.6
28

.0
00

,0
0

19
.6

28
.0

00
,0

0
1.

97
4.

69
2,

07
20

.2
19

.8
15

,0
8

59
1.

81
5,

08

01
19

00
0 

- T
ra

ns
fe

rê
nc

ia
s 

FU
N

D
EB

 T
ra

ns
fe

rê
nc

ia
s 

FU
N

D
EB

 (a
pl

ic
aç

ão
 e

m
 o

ut
ra

s 
de

sp
es

as
 d

e
Ed

uc
aç

ão
 B

ás
ic

a)
8.

41
2.

00
0,

00
8.

41
2.

00
0,

00
84

6.
29

6,
59

8.
66

5.
63

5,
09

25
3.

63
5,

09

01
28

00
0 

- F
un

do
 E

st
ad

ua
l d

e 
A

ss
is

tê
nc

ia
 S

oc
ia

l -
 F

EA
S

90
.2

00
,0

0
90

.2
00

,0
0

5.
89

7,
84

12
3.

28
9,

72
33

.0
89

,7
2

01
29

00
0 

- T
ra

ns
fe

rê
nc

ia
s 

de
 R

ec
ur

so
s 

do
 F

un
do

 N
ac

io
na

l d
e 

A
ss

is
tê

nc
ia

 S
oc

ia
l -

 F
N

A
S

82
2.

00
0,

00
82

2.
00

0,
00

38
.5

71
,7

0
1.

09
8.

48
2,

94
27

6.
48

2,
94

01
44

00
0 

- C
es

sã
o 

O
ne

ro
sa

 - 
vo

lu
m

es
 e

xc
ed

en
te

s 
do

 P
ré

-S
al

10
0,

00
10

0,
00

85
5,

65
39

7.
07

7,
00

39
6.

97
7,

00
01

95
00

0 
- A

çã
o 

Ju
di

ci
al

 F
U

N
D

EF
 - 

Pr
ec

at
ór

io
s

10
0.

00
0,

00
10

0.
00

0,
00

61
.4

64
,5

0
59

2.
65

6,
36

49
2.

65
6,

36

TO
TA

L 
D

A
 R

EC
EI

TA
37

.2
17

.3
00

,0
0

37
.2

17
.3

00
,0

0
3.

48
8.

40
9,

21
39

.9
39

.3
29

,1
1

2.
72

2.
02

9,
11

C
on

ta
bi

lis
 - 

G
es

tã
o 

Pú
bl

ic
a 

/  
 / 

   
   

C
ha

ve
 d

o 
Fi

ltr
o:

 K
BA

W
-H

N
ZS

-Y
BF

0-
O

TU
F-

D
D

5O
Em

iti
do

 e
m

: 1
0/

11
/2

02
2 

15
:3

8:
40

Pá
gi

na
 1

 d
e 

1

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 013
www.presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: ED69353542DAB4DB3CB58269F43F5777



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001283 Estado da Bahia - sexta-feira, 11 de novembro de 2022 Ano 7

ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE TANCREDO NEVES

OUTUBRO/2022C.N.P.J.: 13.071.253/0001-06
Presidente Tancredo Neves - BA
AV WELLINGTON NUNES DOS SANTOS, 27 - CENTRO

DECRETO FINANCEIRO 41/2022

DECRETA

O(A) Prefeito(a) Municipal de PRESIDENTE TANCREDO NEVES, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de
acordo com o que lhe confere a Lei Nº 380 / 2021,

ALTERAÇÃO DO QDD no valor de 19.800,00
(DEZENOVE MIL E OITOCENTOS REAIS ) e dá outras
providências.

Art. 1º - Fica alterado o QDD - Quadro de Detalhamento da Despesa, aprovado pelo(a) decreto correspondente a Programação das
Despesas das Secretarias Municipais e dos Órgãos diretamente subordinados ao Prefeito(a), conforme detalhamento abaixo:

0601 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
2131 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE COMBATE E VIGILÂNCIA EM ENDEMIAS

19.800,00Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil31901100 - 0114000
19.800,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 19.800,00

Total Geral: 19.800,00

Art. 2º - Os recursos para atender as adições previstas no artigo 1º decorrem de reduções das seguintes dotações orçamentárias:
0601 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
2131 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE COMBATE E VIGILÂNCIA EM ENDEMIAS

19.800,00Contratação Por Tempo Determinado31900400 - 0114000
19.800,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 19.800,00

Total Geral: 19.800,00

03/10/2022

Município de Presidente Tancredo Neves, Estado Da Bahia 3 de outubro de 2022.
Art. 3º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas todas as disposições em contrário.

ANTONIO DOS SANTOS MENDES
PREFEITO Mat.5682

Contabilis - Gestão Pública /   / Emitido em: 10/11/2022 15:16:52 Página 1 de 1

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 014
www.presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: ED69353542DAB4DB3CB58269F43F5777



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001283 Estado da Bahia - sexta-feira, 11 de novembro de 2022 Ano 7

ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE TANCREDO NEVES

OUTUBRO/2022C.N.P.J.: 13.071.253/0001-06
Presidente Tancredo Neves - BA
AV WELLINGTON NUNES DOS SANTOS, 27 - CENTRO

DECRETO FINANCEIRO 42/2022

DECRETA

O(A) Prefeito(a) Municipal de PRESIDENTE TANCREDO NEVES, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de
acordo com o que lhe confere a Lei Nº 398 / 2022,

Abre CRÉDITO SUPLEMENTAR no valor de
2.830.480,00 (DOIS MILHÕES E OITOCENTOS E
TRINTA MIL E QUATROCENTOS E OITENTA REAIS ) e
dá outras providências.

Art. 1º - Fica aberto CRÉDITO SUPLEMENTAR, na importância supra, para reforço das seguintes Dotações:
0201 GABINETE DO PREFEITO
2003 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS TÉCNICOS E ADMINISTRATIVOS DO GABINETE

17.000,00Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil31901100 - 0100000
3.000,00Diárias - Civil33901400 - 0100000

20.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 20.000,00

0203 CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO
2004 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS TÉCNICOS E ADMINISTRATIVOS DA CONTROLADORIA GERAL

DO MUNICÍPIO
6.000,00Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil31901100 - 0100000
6.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 6.000,00

0301 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
2005 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS TÉCNICOS E ADMINISTRATIVOS DA SECRETARIA DE

ADMINISTRAÇÃO
151.000,00Contratação Por Tempo Determinado31900400 - 0100000
204.000,00Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil31901100 - 0100000

1.000,00Material de Consumo33903000 - 0100000
37.100,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 0100000
5.560,00Contribuições33904100 - 0100000

398.660,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 398.660,00

0401 SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS
2006 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS TÉCNICOS E ADMINISTRATIVOS DA SECRETARIA DE FINANÇAS

2.000,00Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil31901100 - 0100000
2.800,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 0100000
4.800,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 4.800,00

0501 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
2015 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS TÉCNICOS E ADMINISTRATIVOS DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

82.000,00Contratação Por Tempo Determinado31900400 - 7101000
2.000,00Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil31901100 - 7101000

84.000,00Soma da Ação:
2016 REMUNERAÇÃO DOS PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO BÁSICA – ENSINO FUNDAMENTAL

227.000,00Contratação Por Tempo Determinado31900400 - 0118000
730.000,00Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil31901100 - 0118000
957.000,00Soma da Ação:

2020 REMUNERAÇÃO DOS PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO BÁSICA – ENSINO INFANTIL
45.500,00Contratação Por Tempo Determinado31900400 - 0118000
45.500,00Soma da Ação:

2102 MANUTENÇÃO DA OFERTA DE TRANSPORTE ESCOLAR
348.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 0119000
348.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 1.434.500,00

0601 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
2051 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS TÉCNICOS E ADMINISTRATIVOS DO FUNDO DE SAÚDE

10.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 6102000
10.000,00Soma da Ação:

2129 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE HOSPITALAR E
AMBULATORIAL

45.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 6102000
45.000,00Soma da Ação:

2133 MANUTENÇÃO DO FUNCIONAMENTO DAS UNIDADES DE SAÚDE DA FAMÍLIA
12.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física33903600 - 0114000

Contabilis - Gestão Pública /   / Emitido em: 10/11/2022 15:17:19 Página 1 de 4

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 015
www.presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: ED69353542DAB4DB3CB58269F43F5777



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001283 Estado da Bahia - sexta-feira, 11 de novembro de 2022 Ano 7

ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE TANCREDO NEVES

OUTUBRO/2022C.N.P.J.: 13.071.253/0001-06
Presidente Tancredo Neves - BA
AV WELLINGTON NUNES DOS SANTOS, 27 - CENTRO

DECRETO FINANCEIRO 42/2022
12.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 67.000,00

0701 SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA, TRANSPORTE E SERVIÇOS URBANOS
2040 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E ADMINISTRATIVOS DA SECRETARIA DE

INFRAESTRUTURA, TRANSPORTE E SERVIÇOS URBANOS
12.100,00Contratação Por Tempo Determinado31900400 - 0100000
30.000,00Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil31901100 - 0100000

120,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 0116000
260.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 0142000
302.220,00Soma da Ação:

2043 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA
131.600,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 0100000
131.600,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 433.820,00

0801 SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO, PLANEJAMENTO E MEIO AMBIENTE
2050 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS TÉCNICOS E ADMINISTRATIVOS DA SECRETARIA DE

DESENVOLVIMENTO, PLANEJAMENTO E MEIO AMBIENTE
7.500,00Contratação Por Tempo Determinado31900400 - 0100000

10.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 0100000
17.500,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 17.500,00

0903 FUNDO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE
2035 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS TÉCNICOS E ADMINISTRATIVOS DO FMDCA - CMDCA

435.000,00Subvenções Sociais33504300 - 0100000
435.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 435.000,00

1001 SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO, CULTURA, ESPORTE E LAZER
2068 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS TÉCNICOS E ADMINISTRATIVOS DA SECRETARIA TURISMO,

CULTURA, ESPORTE E LAZER
3.000,00Contratação Por Tempo Determinado31900400 - 0100000

10.200,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 0100000
13.200,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 13.200,00

Total Geral: 2.830.480,00

Art. 2º - Para fazer face ao Crédito aberto no artigo 1º, utilizar-se-ão os recursos de anulação total e/ou parcial de dotações, de acordo
com o previsto no Art. 43, paragrafo 1º, inciso III da Lei 4.320/64, conforme discriminação abaixo:

0301 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
2005 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS TÉCNICOS E ADMINISTRATIVOS DA SECRETARIA DE

ADMINISTRAÇÃO
600,00Indenizações e Restituições Trabalhistas31909400 - 0100000

4.460,00Serviços de Consultoria33903500 - 0100000
1.900,00Despesas de Exercícios Anteriores33909200 - 0100000

90.000,00Equipamentos e Material Permanente44905200 - 0100000
96.960,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 96.960,00

0401 SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS
2009 PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIOS PÚBLICOS

5.000,00Rateio pela Participação Em Consórcio Público31717000 - 0100000
12.900,00Rateio pela Participação Em Consórcio Público33717000 - 0100000
5.000,00Rateio pela Participação Em Consórcio Público44717000 - 0100000

22.900,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 22.900,00

0501 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
1002 CONSTRUÇÃO/ REQUALIFICAÇÃO DE UNIDADES ESCOLARES - ENSINO INFANTIL

21.600,00Obras e Instalações44905100 - 0115000
21.600,00Soma da Ação:

1003 CONSTRUÇÃO/ REQUALIFICAÇÃO DE UNIDADES ESCOLARES - ENSINO FUNDAMENTAL
16.000,00Material de Consumo33903000 - 0119000
9.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 0119000

25.000,00Soma da Ação:
2015 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS TÉCNICOS E ADMINISTRATIVOS DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

Contabilis - Gestão Pública /   / Emitido em: 10/11/2022 15:17:19 Página 2 de 4

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 016
www.presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: ED69353542DAB4DB3CB58269F43F5777



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001283 Estado da Bahia - sexta-feira, 11 de novembro de 2022 Ano 7

ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE TANCREDO NEVES

OUTUBRO/2022C.N.P.J.: 13.071.253/0001-06
Presidente Tancredo Neves - BA
AV WELLINGTON NUNES DOS SANTOS, 27 - CENTRO

DECRETO FINANCEIRO 42/2022
3.600,00Material de Consumo33903000 - 7101000
3.600,00Soma da Ação:

2017 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO ENSINO FUNDAMENTAL
45.500,00Contratação Por Tempo Determinado31900400 - 0119000
2.000,00Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica33904000 - 0119000

47.500,00Soma da Ação:
2023 MANUTENÇÃO DA OFERTA DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR

11.000,00Material de Consumo33903000 - 0100000
11.000,00Soma da Ação:

2102 MANUTENÇÃO DA OFERTA DE TRANSPORTE ESCOLAR
102.934,47Material de Consumo33903000 - 7101000
84.710,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 0104000

430.925,97Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 0115000
385.200,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 8222000

1.003.770,44Soma da Ação:

Soma da Unidade: 1.112.470,44

0601 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
2091 MANUTENÇÃO DO  CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE

3.000,00Diárias - Civil33901400 - 6102000
3.000,00Material de Consumo33903000 - 6102000
3.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 6102000
9.000,00Soma da Ação:

2126 ASSISTÊNCIA A PESSOAS PARA TRATAMENTO FORA DO DOMICÍLIO - TFD
18.500,00Material de Consumo33903000 - 6102000
18.500,00Soma da Ação:

2128 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA
900,00Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil31901100 - 6102000

4.000,00Obrigações Patronais31901300 - 6102000
5.000,00Material de Consumo33903000 - 6102000
5.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 6102000

14.900,00Soma da Ação:
2130 MANUTENÇÃO DO NÚCLEO AMPLIADO DE SAÚDE DA FAMÍLIA - NASF

600,00Obrigações Patronais31901300 - 6102000
2.000,00Equipamentos e Material Permanente44905200 - 6102000
2.600,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 45.000,00

0701 SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA, TRANSPORTE E SERVIÇOS URBANOS
1007 CONSTRUÇÃO DO PORTAL DA CIDADE

380.000,00Obras e Instalações44905100 - 9224000
380.000,00Soma da Ação:

1110 IMPLANTAÇÃO DE MELHORIAS SANITÁRIAS DOMICILIAR
150.000,00Obras e Instalações44905100 - 9224000
150.000,00Soma da Ação:

2046 MANUTENÇÃO E REQUALIFICAÇÃO DE ESTRADAS VICINAIS
4.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 0100000
4.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 534.000,00

0801 SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO, PLANEJAMENTO E MEIO AMBIENTE
2050 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS TÉCNICOS E ADMINISTRATIVOS DA SECRETARIA DE

DESENVOLVIMENTO, PLANEJAMENTO E MEIO AMBIENTE
120.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 0142000
120.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 120.000,00

0902 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
2027 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS TÉCNICOS E ADMINISTRATIVOS DO FUNDO DE ASSISTÊNCIA

SOCIAL
37.000,00Contratação Por Tempo Determinado31900400 - 0100000

187,66Despesas de Exercícios Anteriores33909200 - 0100000
37.187,66Soma da Ação:

2028 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DOS CONSELHOS DA ASSISTENCIA SOCIAL
1.000,00Diárias - Civil33901400 - 0100000

240,00Material de Consumo33903000 - 0100000
2.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 0100000

Contabilis - Gestão Pública /   / Emitido em: 10/11/2022 15:17:19 Página 3 de 4

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 017
www.presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: ED69353542DAB4DB3CB58269F43F5777



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001283 Estado da Bahia - sexta-feira, 11 de novembro de 2022 Ano 7

ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE TANCREDO NEVES

OUTUBRO/2022C.N.P.J.: 13.071.253/0001-06
Presidente Tancredo Neves - BA
AV WELLINGTON NUNES DOS SANTOS, 27 - CENTRO

DECRETO FINANCEIRO 42/2022
3.240,00Soma da Ação:

2030 GESTÃO DAS AÇÕES DE PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA
10.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 0100000
10.000,00Soma da Ação:

2034 CONCESSÃO DE BENEFÍCIOS EVENTUAIS - BE
3.000,00Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas33904800 - 0100000
3.000,00Soma da Ação:

2063 GESTÃO DAS AÇÕES DO PROGRAMA BOLSA FAMÍLIA E DO CADUNICO
344,64Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 0100000
344,64Soma da Ação:

Soma da Unidade: 53.772,30

1001 SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO, CULTURA, ESPORTE E LAZER
2026 PRESERVAÇÃO DAS MANIFESTAÇÕES POPULARES, CULTURAIS E CÍVICAS

1.057,26Material de Consumo33903000 - 0100000
200,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física33903600 - 0100000

1.070,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 0100000
2.327,26Soma da Ação:

Soma da Unidade: 2.327,26

1101 SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E ABASTECIMENTO
1113 REQUALIFICAÇÃO DO MERCADO E FEIRA LIVRE

700.000,00Obras e Instalações44905100 - 9224000
700.000,00Soma da Ação:

2014 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS TÉCNICOS E ADMINISTRATIVOS DA SECRETARIA DE
AGRICULTURA E ABASTECIMENTO

140.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 0142000
140.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 840.000,00

8888 ENCARGOS GERAIS DO MUNICÍPIO
0001 AMORTIZAÇÃO E ENCARGOS DA DÍVIDA PÚBLICA MUNICIPAL

2.000,00Juros Sobre a Dívida Por Contrato32902100 - 0100000
2.000,00Soma da Ação:

0003 CUMPRIMENTO DE SENTENÇAS JUDICIAIS
50,00Sentenças Judiciais31909100 - 0100000
50,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 2.050,00

9999 RESERVA DE CONTINGÊNCIA
9999 RESERVA DE CONTIGÊNCIA

1.000,00Reserva de Contingência99999999 - 0100000
1.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 1.000,00

Total Geral: 2.830.480,00

26/10/2022

Município de Presidente Tancredo Neves, Estado Da Bahia 26 de outubro de 2022.
Art. 3º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas todas as disposições em contrário.

ANTONIO DOS SANTOS MENDES
PREFEITO Mat.5682

Contabilis - Gestão Pública /   / Emitido em: 10/11/2022 15:17:19 Página 4 de 4

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 018
www.presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: ED69353542DAB4DB3CB58269F43F5777


		2022-11-11T11:36:03-0300




